
1 

  OBEC TŘEBNOUŠEVES 

 

 

ZÁVĚREČNÝ  ÚČET OBCE TŘEBNOUŠEVES 

                            ZA ROK 2023 

(vypracován v souladu s §17 zákona č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech 

územních rozpočtů, ve znění platných předpisů) 

I. Údaje o obci : 

Název, adresa  Obec Třebnouševes, Třebnouševes 80, 

508 01 Hořice 
IČO 00272221 
Přidružené části Ostrov, Vinice 
Tel. spojení 604 150 480, 724 184 219, 724 386 808 
e-mail outrebnouseves@cbox.cz 
Bank. spojení 10220541/0100 
ID datové schránky vv6appd 
Počet členů zastupitelstva 9 
Starosta Jaroslav Dušek 
Místostarosta Pavel Zajíc 
Zpracování agendy úřadu Informační systém Gordic, spol. s r.o. 
Elektronická úřední deska www.trebnouseves.cz 
Katastrální výměra 627,4 ha 
Nadmořská výška 290 m.n.m. 
Obchod se smíšeným zbožím ano 
Pohostinství ano 
Vlaková zastávka ne 
Autobusová zastávka ano 
Základní škola ne 
Mateřská škola ano 
Kanalizace + ČOV ano 
Vodovod ne 
Plynofikace ano 
Veřejné osvětlení ano 
Zařízení pro tělovýchovu, sport koupaliště, 2 hřiště, 3 dětská hřiště 
Hřbitov ne 

https://www.trebnouseves.cz/


2 

Úřední hodiny 

Čtvrtek 18:00 -  20:00  

 

 

Na základě §17 zák. č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 

pozdějších platných předpisů, zpracovala Obec Třebnouševes Návrh závěrečného účtu za rok 

2023. 

Při zpracování byly použity podklady z roční účetní závěrky, z výsledků provedené 

inventarizace, evidence majetku a dalších pomocných podkladů. 

Návrh závěrečného účtu bude před jeho schválením vyvěšen na úřední desce obce tak, aby 

byla dostatečná možnost k jeho vyjádření ze strany občanů, jak ukládá výše uvedený zákon. 

 

Složení zastupitelstva obce: 

 

Jaroslav Dušek starosta 

Pavel Zajíc místostarosta 

Zdeněk Tomášek předseda kontrolního výboru 

Jiří Zeman předseda finančního výboru 

Filip Vonostránský předseda kulturního výboru 

Lic. Miroslav Vojtíšek  

Mgr. Eva Slámová  

Lukáš Felbr  

Lukáš Váňa  

  

 

 

Pracovníci obce: 

1 pracovní smlouva – hlavní účetní obce (celý pracovní úvazek) 

1 pracovní smlouva – pracovník údržby, traktorista (celý pracovní úvazek) 

 

 

Daň z přidané hodnoty: 

Obec Třebnouševes není plátcem DPH. 



3 

 

Hospodářská činnost: 

Obec neprovozuje hospodářskou činnost, veškeré peněžní operace byly účtovány v rámci 

rozpočtu. 

                                                                              

Obecní kronika: 

Psaním obecní kroniky byla pověřena paní Markéta Váňová.   

 

 

Obec  je členem: 

Organizace : Členský příspěvek na rok 2023 

Mikroregion Podchlumí 3.348,- Kč 

 

 

Obyvatelé 2023: 

Počet obyvatel k   1. 1. 2023 -  286 

 

Změny v roce 2023: 

narození 3 

úmrtí 4 

přistěhovaní 5 

odstěhovaní 10 

 

Počet obyvatel k 31. 12. 2023 – 280 

 

 

Místní poplatky - odpady a psi: 

Za likvidaci komunálního odpadu byl v roce 2023 vybírán poplatek ve výši 500,- Kč na osobu. 

Poplatek za psa staršího 3 měsíce činil 50,- Kč, za každého dalšího psa stejného majitele  

100,- Kč. 

  

 



4 

II. Rozpočet obce: 

Návrh rozpočtu obce byl vytvořen v souladu s § 11 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

územních rozpočtů, ve znění platných předpisů, zákonem č.128/2000 Sb., o obcích. Před schválením 

byl vhodným způsobem po dobu stanovenou zákonem zveřejněn na úřední i elektronické desce od 29. 

11. 2022 do 12. 1. 2023. Schválen zastupitelstvem obce byl dne 15. 12. 2022 v paragrafovém členění 

jako schodkový ve výši příjmů 4.586.000,- Kč a výši výdajů 5.550.000,- Kč. Schodek rozpočtového 

hospodaření ve výši 964.000,- Kč byl dorovnán přebytkem hospodaření z minulých let. 

V průběhu roku 2023 byla přijata rozpočtová opatření č. 1 - 24. O provedených rozpočtových 

opatřeních je vedena evidence v souladu s § 16 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

územních rozpočtů, jsou chronologicky evidována a číslována, řádně zveřejněna na webových 

stránkách obce. Na úřední desce je zveřejněn odkaz na jejich elektronické zveřejnění a informace o 

místě, kde je možno nahlédnout do jejich listinné podoby.  

 

 

Údaje o plnění příjmů a výdajů hlavní činnosti – FIN 2-12 

 Schválený rozpočet Rozpočet po změnách Výsledek od počátku roku 

Příjmy celkem, z toho: 4 586 000,00 Kč 9 541 472,61 Kč 10 148 095,82 Kč 

Třída 1 – daňové příjmy 4 120 000,00 Kč 6 740 660,31 Kč 6 733 283,52 Kč 

Třída 2 – nedaňové příjmy 360 000,00 Kč 903 039,30 Kč 892 039,30 Kč 

Třída 3 – kapitálové příjmy 0,00 Kč 371 210,00 Kč 371 210,00 Kč 

Třída 4 – přijaté dotace 106 000,00 Kč 1 526 563,00 Kč 2 151 563,00 Kč 

    

Konsolidace příjmů, z toho: 0,00 Kč 0,00 Kč 625 000,00 Kč 

4134 – převody z rozpočtových účtů 0,00 Kč 0,00 Kč 550 000,00 Kč 

4138 – převody z vlastní pokladny 0,00 Kč 0,00 Kč 75 000,00 Kč 

Příjmy celkem po konsolidaci 4 586 000,00 Kč 9 541 472,61 Kč 9 523 095,82 Kč 
    

Výdaje celkem, z toho: 5 550 000,00 Kč 7 736 429,00 Kč 6 366 309,60 Kč 

Třída 5 – běžné výdaje 4 545 000,00 Kč 6 588 607,00 Kč 5 503 487,60 Kč 

Třída 6 – kapitálové výdaje 1 005 000,00 Kč 1 147 822,00 Kč 862 822,00 Kč 

    

Konsolidace výdajů, z toho: 0,00 Kč 0,00 Kč 625 000,00 Kč 

5345 – převody vlastním rozpočtovým 
účtům 

0,00 Kč 0,00 Kč 75 000,00 Kč 

5348 – převody do vlastní pokladny 0,00 Kč 0,00 Kč 550 000,00 Kč 

Výdaje celkem po konsolidaci 5 550 000,00 Kč 7 736 429,00 Kč 5 741 309,60 Kč 
    

Saldo příjmů a výdajů po konsolidaci -964 000,00 Kč 1 805 043,61 Kč 3 781 786,22 Kč 

    

Třída 8 – financování, z toho: 964 000,00 Kč -1 805 043,61 Kč -3 781 786,22 Kč 

8115 –změna stavu krátkodobých 
prostředků 

964 000,00 Kč -1 805 043,61 Kč -3 781 786,22 Kč 

Financování celkem po konsolidaci 964 000,00 Kč -1 805 043,61 Kč -3 781 786,22 Kč 

 

 



5 

Třída 1 - Nejvýznamnějším příjmem obce jsou daňové příjmy – představovaly částku přes 6.730,- tKč 

z celkových příjmů. Patří mezi ně příjmy ze sdílených a výlučných daní (daň z příjmu právnických osob 

za obec, daň z nemovitosti), místní (poplatek za komunální odpad, poplatek ze psů) a správní poplatky. 

Třída 2 - Nedaňové příjmy patří do kategorie vlastních příjmů obce, spadají do samostatné kompetence 

vedení obce a mohou být používány ke krytí výdajů, o kterých rozhoduje zastupitelstvo obce. Sem patří 

např. příjmy z pronájmu a stočné. 

Třída 3 - Kapitálové příjmy jsou tvořeny příjmy z prodaných pozemků a majetku – v našem případě 

částku 371.210,- Kč tvoří příjem z prodaných traktůrků HONDA, YARDMAN a KUBOTA. 

Třída 4 - Obec v roce 2023 obdržela dotaci od MMR za projekt realizovaný v roce 2022 – výstavba 

dětských hřišť - ve výši 949.385,- Kč, průtokovou dotaci pro MŠ ve výši 358.678,- Kč, dotaci od Úřadu 

práce ve výši 105.000,- Kč, 38.600,- Kč dotaci na volbu prezidenta a částku 74.900,- Kč tvořil příspěvek 

na výkon místní správy. 

Rozpočtové výdaje se dělí na běžné a kapitálové. 

Třída 5 – Běžné výdaje byly použity k zajištění každodenního provozu obce, nákup materiálu, opravy, 

služby, atd.. 

Třída 6 – Kapitálové výdaje tvoří investice do majetku obce. 

Ve Výkazu pro hodnocení plnění rozpočtu FIN2-12 se zohledňují příjmy a výdaje hlavní činnosti. Údaje 

o plnění rozpočtu příjmů, výdajů a o dalších finančních operacích v plném členění podle rozpočtové 

skladby jsou obsaženy v příloze Závěrečného účtu a jsou k nahlédnutí v kanceláři OÚ v úředních 

hodinách. 

 

III. Údaje o hospodaření s majetkem a další finanční operace: 

STAV POKLADNÍ HOTOVOSTI a ÚČTŮ OBCE k 31. 12. 2023: 

1) Základní běžný účet – KB  11.637.669,91 Kč 

2) ČNB       4.268.125,20 Kč 

Stav na účtech celkem:    15.905.795,11 Kč 

Stav pokladní hotovosti:           35.427,00 Kč 

Konečné stavy na účtech rozvahy byly zkontrolovány inventarizací a nebyly zjištěny žádné rozdíly. 

Od 1. 1. 2023 vedení pokladny v rámci režimu oddělených pokladen. 

 

MAJETEK OBCE: 

Inventarizace majetku, pohledávek a závazků byla provedena ke dni 31. 12. 2023 na základě vydaného 

plánu inventur. Zahájena byla dne 2. 1. 2024 a skončena 31. 1. 2024. Při provedení inventur nebyly 

zjištěny rozdíly. 



6 

Odpisy: roční - provádí se rovnoměrným způsobem k rozvahovému dni (tj. k 31.12.) 

Přehled o pohybu majetku: 

 Zařazení: Vyřazení: 

Účet 022 2 ks traktůrek STARJET P6 4x4 + příslušenství, 
přívěsný vozík Rydvan, hala – sklad+garáž 
zahradní techniky, osobní automobil kombi 
VW Transporter 

Travní sekačka HONDA, traktor 
KUBOTA 

Účet 028 Kuchyňská linka, vybavení kanceláře, lavice a 
stoly do srubu, elektrocentrála invertorová, 
skluzavka vodní, kompresor, tiskárna EPSON, 
počítač ACER  

Zahradní traktůrek YARDMAN, 
radlice, PC typ  AIO, kopírka Canon 
Sensys  

 

 

ROZVAHA, VÝKAZ ZISKU a ZTRÁTY 

Úplné výkazy Rozvaha, Výkaz zisku a ztráty a Příloha k 31. 12. 2023 jsou dostupné na elektronické 

úřední desce a v tištěné podobě k nahlédnutí na obecním úřadě. Jsou nedílnou součástí Závěrečného 

účtu formou příloh. Níže jsou popsány souhrny aktiv a pasiv k 1. 1. 2023 a 31. 12. 2023 a hospodářský 

výsledek Obce Třebnouševes za rok 2023. 

 

ROZVAHA: 

  Stav k 1. 1. 2023 Stav k 31. 12. 2023 

AKTIVA  38 801 819,99 Kč 40 170 141,86 Kč 
Stálá aktiva  23 788 879,08 Kč 24 031 938,15 Kč 

 Dlouhodobý nehmotný majetek 230 994,00 Kč 205 385,00 Kč 

 Dlouhodobý hmotný majetek 23 547 885,08 Kč 23 816 553,15 Kč 

 Dlouhodobý finanční majetek 0,00 Kč 0,00 Kč 

 Dlouhodobé pohledávky 10 000,00 Kč 10 000,00 Kč 

    

Oběžná aktiva  15 012 940,91 Kč 16 138 203,71 Kč 

 Zásoby 0,00 Kč 0,00 Kč 

 Krátkodobé pohledávky 2 853 505,02 Kč 196 981,60 Kč 

 Krátkodobý finanční majetek 12 159 435,89 Kč 15 941 222,11 Kč 

    

PASIVA  38 801 819,99 Kč 40 170 141,86 Kč 
Vlastní kapitál  36 504 446,38 Kč 39 512 235,12 Kč 

 Jmění účetní jednotky 15 027 994,62 Kč 15 200 478,46 Kč 

 Fondy účetní jednotky 0,00 Kč 0,00 Kč 

 Výsledek hospodaření 21 476 451,76 Kč 24 311 756,66 Kč 

    

Cizí zdroje  2 297 373,61 Kč 657 906,74 Kč 

 Rezervy 0,00 Kč 0,00 Kč 

 Dlouhodobé závazky 1 698 220,62 Kč 29 490,00 Kč 

 Krátkodobé závazky 599 152,99 Kč 628 416,74 Kč 

    



7 

 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY: 

Výnosy celkem Náklady celkem Výsledek hospodaření 
před zdaněním 

Výsledek hospodaření 
po zdanění 

8 203 101,48 Kč 5 367 796,58 Kč 3 051 524,90 Kč 2 835 304,90 Kč 
 

Hospodaření obce skončilo v roce 2023 ziskem ve výši 2.835.304,90 Kč. 

 

Vyúčtování přijatých dotací: 

UZ Typ dotace Poskytnuto Čerpáno Vráceno 
poskytovateli  

Poznámka 

17508 „Umístění herních prvků 
v Třebnouševsi, Ostrově a 
Vinici“ 

949.385,00 Kč 949.385,00 Kč 0,00 Kč Realizace v roce 2022 
117D8210H8699 

98008 Volby prezidenta 38.600,00 Kč 18039,00 Kč 20.561,00 Kč Vratka v 01/2024 

13013 Úřad práce – OP 
Zaměstnanost 

105.000,00 Kč 105.000,00 Kč 0,00 Kč Dotace na SÚPM 

33092 MŠMT – projekt vzdělávání, 
OP J. A. Komenský 

358.378,00 Kč 358.378,00 Kč 0,00 Kč Průtoková dotace pro 
MŠ  

33063 MŠMT – OP VVV, prioritní osa 
č. 3 

  6.279,00 Kč MŠ  - vratka části 
průtokové dotace   

 Královéhradecký kraj 74.900,00 Kč 74.900,00 Kč 0 Příspěvek na výkon 
místní správy 

 

Poskytnuté účelové dotace: 

Dne 3. 4. 2023 byla uzavřena Veřejnoprávní smlouva s Denním stacionářem Klokan o.p.s . - na podporu 

základních činností sociální služby pro rok 2023. Zastupitelstvem obce bylo schváleno poskytnutí 

neinvestiční dotace ve výši 5.000,- Kč. 

Darovací smlouvy: 

Obec Třebnouševes uzavřela darovací smlouvy a poskytla finanční dary těmto organizacím: 

MŠ, ZŠ a SŠ Daneta, s.r.o.  8.000,00 Kč 

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně 5.000,00 Kč 

Obec Milovice u Hořic  10.000,00 Kč 

SDH Třebnouševes 30.000,00 Kč 

 

Smlouvy o věcných břemenech: 

Dne 10. 5. 2023 byla podepsána Smlouva o zřízení služebnosti uzavřená s ŘSD. Jednalo se o úplatné 

věcné břemeno ve výši 10.000,- Kč, které spočívá v právu umístit a provozovat odtok retenční nádrže, 

v právu vstupu a vjezdu na služebný pozemek par. č. 755 v k.ú. Vinice v Podkrkonoší. 

 



8 

Ostatní: 

Na základě jednání pana místostarosty Zajíce a následné smlouvy s Policií ČR proběhl v roce 2023 

bezúplatný převod osobního automobilu VW Transporter, který budou využívat převážně místní hasiči. 

Dne 8. 7. 2023 se uskutečnila v prostorách koupaliště akce „Sjezd rodáků a přátel obcí Třebnouševes, 

Ostrov a Vinice“ za účasti zhruba 300 návštěvníků. V odpoledním programu vystoupily skupiny: Děda 

Mládek Illegal band, Holokrci, Markazíni. Večer hrála k tanci a poslechu skupina SERVIS-VOKAP. 

K dispozici byl po celý den koňský povoz, pro děti malování na obličej, občerstvení během akce zajistili 

manželé Fialovi. Náklady se vyšplhaly téměř ke 200.000,- Kč. 

Vyúčtování: 

materiál služby pohoštění dary DPP celkem 

3.563,- Kč 149.471,70 Kč 22.031,- Kč 12.000,- Kč 10.660,- Kč 197.725,70 Kč 

 

Kulturní komise v naší obci pořádala i jiné akce – např. dětské maškarní, oslavy MDŽ, pálení čarodějnic, 

rozsvěcení vánočního stromečku apod.. Také nezapomínáme na naše jubilanty s drobnou pozorností. 

 

 

 

 

IV. Údaje o hospodaření zřízené příspěvkové organizace – MŠ  

 

Obec Třebnouševes je zřizovatelem příspěvkové organizace: Mateřská škola Třebnouševes, 

Třebnouševes 80, 508 01 Hořice, IČ: 72540931 

Ředitelkou je Mgr. Věra Přibylová; k docházce přihlášeno 21 dětí místních a z blízkého okolí. 

V průběhu roku 2023 byla MŠ z prostředků obce poskytnuta provozní dotace ve výši  

300.000,- Kč. Dotace byla čerpána v souladu s rozpočtem.   

Dle Výkazu zisku a ztráty je hospodářským výsledkem MŠ Třebnouševes zisk ve výši  

19.909,90 Kč z hlavní činnosti převeden do rezervního fondu ve výši 16.009,90 Kč a fondu 

odměn ve výši 3.900,- Kč. 

Roční závěrka zřízené příspěvkové organizace včetně všech zákonem předepsaných výkazů je 

dostupná na elektronické úřední desce nebo v tištěné podobě v kanceláři OÚ (MŠ Rozvaha, 

Výkaz zisku a ztráty, Příloha). 

 

 



9 

 

 

 

V. Zpráva o přezkoumání hospodaření obce za rok 2023 : 

Přezkoumání hospodaření obce bylo provedeno na základě písemné žádosti obce a v souladu 

s ustanovením § 42 odst. 1, zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů a 

zákona č. 420/2004 Sb., o přezkoumávání hospodaření územních samosprávných celků a DSO, 

ve znění pozdějších předpisů, pracovníky odboru kontroly Krajského úřadu Královéhradeckého 

kraje Ing. Vendulou Hynkovou a Ing. Monikou Klikovou – dílčí audit dne 23. 10. 2023 a Ing. 

Vendulou Hynkovou - konečný audit dne 20. 2. 2024.    

 

Zjištění z dílčího přezkoumání: 

Při  dílčím přezkoumání nebyly zjištěny méně závažné chyby a nedostatky. 

Byly zjištěny následující závažné chyby a nedostatky: 

 Právní předpis: Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 

předpisů 

 § 85 písm.b) – zastupitelstvo obce nerozhodlo o poskytování věcných a peněžitých 

darů nad 20.000,- Kč fyzické nebo právnické osobě v jednom kalendářním roce. 

 Dne 22. 3 2023 obec poskytla SDH Třebnouševes finanční dar ve výši 30.000,- Kč. 

Poskytnutí tohoto daru nebylo schváleno zastupitelstvem ÚSC. 

 

 

Zjištění ze závěrečného přezkoumání: 

Při přezkoumání hospodaření obce Třebnouševes nebyly zjištěny chyby a nedostatky. 

Plnění opatření k odstranění nedostatků zjištěných při dílčím přezkoumání: 

Zastupitelstvo ÚSC přijalo opatření k nápravě chyby a dne 13. 12. 2023 poskytnutí daru 

schválilo.   NAPRAVENO 

 

Vzhledem k tomu, že tento nedostatek byl v průběhu roku 2023 na základě opatření 

k nápravě z dílčího přezkoumání odstraněn, není nutné přijímat k tomuto nedostatku již 

žádné opatření. 

 

 



10 

 

 

Závěr: 

I. Při přezkoumání hospodaření obce Třebnouševes za rok 2023 byly zjištěny 

závažné chyby a nedostatky (§10 odst. 3 písm. c) zákona č. 420/2004 Sb.)  

 Nedostatky, spočívající v porušení povinností nebo překročení působnosti 

územního celku stanovených zvláštními právními předpisy 

o Zastupitelstvo obce nerozhodlo o poskytování věcných a peněžitých darů 

nad 20.000,- Kč fyzické nebo právnické osobě v jednom kalendářním roce 

II. Při přezkoumání hospodaření obce Třebnouševes za rok 2023 se neuvádí žádná 

rizika dle § 10 odst. 4 písm. a) zákona č. 420/2004 Sb. 

III. Při přezkoumání hospodaření – obce Třebnouševes – za rok 2023 

Byly zjištěny dle § 10 odst. 4 písm. b) následující ukazatele: 

a) podíl pohledávek na rozpočtu územního celku   0,01 % 

b) podíl závazků na rozpočtu územního celku    2,04 % 

c) podíl zastaveného majetku na celkovém majetku územního celku        0% 

 

Plné znění zprávy o provedeném přezkoumání hospodaření obce za rok 2023 je vyvěšeno na 

elektronické úřední desce nebo je k nahlédnutí v kanceláři obecního úřadu a je přílohou  

Závěrečného účtu. 

 

Zastupitelstvo obce schválilo celoroční hospodaření obce a Závěrečný účet 

obce za rok 2023 na svém veřejném zasedání dne 7. 5. 2024 usneseními číslo 

2/2024/05 a 2/2024/06 včetně Zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření 

obce na rok 2023 a to  bez výhrad. 

 

Vypracovala : Libuše Tomášová, účetní 

Schválil : Jaroslav Dušek 

Starosta obce – příkazce operace a osoba odpovědná za účetní případ 

Zveřejněno na úřední desce elektronicky dne: 9. 5. 2024 

Vyvěšeno na úřední desce dne: 9. 5. 2024 

Schváleno zastupitelstvem dne: 7. 5. 2024 

 



11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 


